
C
OMUNE DI FAVARA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P
N. 843 del Registro generale

Determinazione
DEL 25-08-2023 N. 85

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 ALLEGATO II.1 
DEL D.LGS N.36 DEL 31/03/2023, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "SEMINARIO" VIA COMPAGNA 
'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 ALLEGATO I.1 E I.4 - 
CUP: E26F22000020006 � CIG:A00387EF3A. PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) � MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E 
RICERCA" � COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ" � INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE � NEXT 
GENERATION

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4

Su proposta del RUP, Geom. Maurizio Bottone:

Visto
- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

- il vigente Regolamento di Contabilità;



- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato 
il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000;

- la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative;

- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la 
convenzione ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di 
Grotte e il Comune di Favara per l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente 
all’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, arch. Pietro Calì;

- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di 
Elevata qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. 
Pietro Calì e si attribuiva allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267;

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione 
ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il 
Comune di Favara anzidetta;

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di 
Elevata qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. 
Pietro Calì;

       Premesso che:
- con Legge n. 160 del 27/12/2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, 
l’articolo 1, commi da 59 a 64, sono state stanziate le risorse per il finanziamento di 
interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di 
province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene 
approvata la valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento 
e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione 
delle risorse su base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle 
procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 4 Componente 1 Investimento 1.1  
prevede il “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;

- il regolamento (UE) n. 2020/852 del 18 giugno 2020, definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° 
luglio 2021, n. 101, vengono individuate le “Misure urgenti relative al Fondo 



complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”;

- il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021, titolava: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività 
di gestione, nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi 
individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi 
dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state 
assegna-te le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di 
competenza, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, 
nuovi progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

- ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, la gestione degli 
investimenti relativi alle azioni di edilizia scolastica è demandata al Ministero 
dell’istruzione, in collaborazione con il Dipartimento per le politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, con il Dipartimento per lo sport, per le azioni 
relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia e al Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole;

- ai sensi del medesimo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
decisione del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, è 
previsto che i piani sono gestiti dal Ministero dell’istruzione e dagli enti locali proprietari 
degli edifici che accedono alle procedure selettive;

- nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  si intende favorire le attività 
sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale esistente 
al riguardo, rafforzando le attività e le infrastrutture sportive, così da combattere 
l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali. 
Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono la 
costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un 
totale di almeno 230.400 m2 ;

- la dotazione finanziaria complessiva della presente misura è pari ad € 300.000.000,00, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la ripartizione su base 
regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il 
Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343.



Premesso altresì che:

- il Ministero dell’Istruzione pubblicava Avviso pubblico n° 48040 del 02/12/2021;
- il Comune di Favara, rispettando la scadenza del 28/02/2022, presentava relativo progetto per 

partecipare alla misura suddetta;
- con il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.  45 del 04/08/2022, sono stati approvati gli 

elenchi degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;
- con successive comunicazioni da parte del Ministero dell’Istruzione sono state avviate le 

procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del       rispetto degli obiettivi 
previsti dal PNRR;

- con Decreto del Direttore Generale del Ministro dell’Istruzione, dott.ssa Simona 
Montesarchio, n. U0085261 del 11/10/2022 è stata approvata e resa esecutiva la 
convenzione contenente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero 
dell’Istruzione e il Soggetto beneficiario, Comune di Favara, nella persona del suo Legale 
Rappresentante, Sig. Antonio Palumbo;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 10/10/2022, è stato approvato 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è inserito, 
all’annualità 2022, l’intervento in oggetto;

- con Delibera di Giunta n. 38 adottata il 30/05/2023, si è preso atto del finanziamento, del 
decreto contenente l’elenco dei comuni finanziati e dell’accordo di concessione;

- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnate le risorse a 
valere sui fondi del Ministero dell’Istruzione per il triennio 2022-2023- 2024;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 06/12/2022, è stata approvata la 
variazione di bilancio relativa al finanziamento in oggetto;

Vista la Determina a contrarre del Responsabile dell’Area n.4 n° 821 del 09/08/2023;

Vista la RDO n° 37001821 “Avvio procedura di gara”;

Visto la procedura di gara in data 24/08/2023 “Aggiudicazione in via provvisoria” della 
progettazione di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

di fare ricorso al Me.Pa ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 135/2012, per l’affidamento della 
progettazione in oggetto selezionando il contraente mediante Trattativa Diretta con un solo 
operatore economico ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 allegato II.1 codice dei contratti pubblici;

Dato atto che
 Con la procedura di gara del 24/08/2023, è stata formulata proposta di aggiudicazione 

nei confronti del Professionista Arch. Salvatore Giudice Partita IVA 02596810842, con 
sede in Via Palladio n.5, 92026 Favara, che ha offerto il 1,01 % di ribasso, giusto 
riepilogo dell’attività di esame dell’offerta ricevuta inerenti alla RDO n° 37001821, 
generata dalla piattaforma MEPA di cui sopra (che si allega in copia);

Atteso che:
 per il Professionista aggiudicatario, in data in data 24/08/2022, sono in corso di 

svolgimento le richieste di verifiche dei requisiti;



 l’INARCASSA risulta regolare (che si allega in copia);
 DATO ATTO altresì che l’Accordo di concessione del finanziamento, dispone che 

entro il 31 agosto 2023 si deve provvedere all’approvazione della progettazione 
esecutiva, oltre che del verbale di verifica e validazione;

Ritenuto necessario per quanto sopra di procedere:
 All’approvazione dell’RDO n.3701821.
 All’aggiudicazione della Progettazione esecutiva dei lavori di cui in oggetto ai sensi 

degli artt. 49 e 50 del D.Lgs 36/2023 al Professionista Arch. Salvatore Giudice Partita 
IVA 02596810842, con sede in Via Palladio n. 5, 92026 Favara, che ha offerto il 1,01 
% di ribasso, per un importo netto di € 35.455,07 comprensivo Inarcassa 4% ed IVA al 
22%.

DETERMINA

Approvare l’RDO n. 3701821 del 24/08/2023, che si allega in copia;

Di aggiudicare ed affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 allegato I.3 e degli 
artt. 49 e 50 del D. Lgs 36/2023, incarico DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
per i lavori di Demolizione e ricostruzione palestra della scuola secondaria di primo 
grado “Seminario” Via Compagna, al Professionista Arch. Salvatore Giudice  Partita 
IVA 02596810842, con sede in Via Palladio n.5, 92026 Favara, che ha offerto il 1,012 % di 
ribasso, per un importo netto di € 35.455,07 comprensivo Inarcassa 4% ed IVA al 22%.

Di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in 
corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle 
disposizioni di cui all'art. 17 allegato I.3 del D.Lgs 36/2023, diventa efficace dopo 
l'accertamento con esito positivo dei detti requisiti;
Di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento è finanziato Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole – Next Generation;
Di impegnare la somma complessiva di € 35.455,07 al Capitolo 202205 art.1 del Bilancio 
2023;
Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Maurizio Bottone

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ARCH. PIETRO CALI'



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


